



**PRIMEIRO ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL  
DISPENSA ELETRÔNICA SEM DISPUTA - Nº 01.21.04/2026**

A CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ, por meio de seu seu Ordenador de Despesas, de acordo com as condições estabelecidas no edital supracitado, observadas as disposições do artigo 37 da Constituição Federal e da Lei nº 14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que, após análise, foram promovidas alterações no edital do processo em epígrafe, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ.

Tal medida visa assegurar o cumprimento dos princípios da legalidade, publicidade, isonomia e ampla competitividade, previstos na Lei nº 14.133/2021, garantindo que os licitantes tenham ciência prévia e em tempo hábil do resultado da fase de pré-qualificação, bem como o prazo adequado para eventual interposição de recursos e preparação das respectivas propostas.

Dessa forma, justifica-se a alteração da data de realização da sessão de abertura das propostas para o dia 27 de janeiro de 2026, com a devida republicação do aviso de adendo, resguardando o interesse público e a lisura do procedimento licitatório.

**Segue abaixo a alteração:**

**a) ONDE SE LÊ:**

**1.3** O custo estimado total da contratação é R\$ 36.448,02 (trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e oito reais e dois centavos).

**2. ESTIMATIVA DE CONSUMO**

**ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO**

| Item                                                                                                                                                    | Descrição       | Unidade | Qty. | Valor     | Total        | Tipo de Cota |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------|------|-----------|--------------|--------------|
| 1                                                                                                                                                       | AGUA SANITARIA  | Unidade | 160  | R\$ 2,51  | R\$ 401,07   | EXCLUSIVO    |
| AGUA SANITARIA                                                                                                                                          |                 |         |      |           |              |              |
| 2                                                                                                                                                       | ALCOOL ATILICO  | Unidade | 120  | R\$ 20,21 | R\$ 2.425,20 | EXCLUSIVO    |
| ALCOOL ETILICO: ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA E ASSEPSIA, CONCENTRAÇÃO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, LÍQUIDO, INFLAMÁVEL, EMBALAGEM LACRADA E IDENTIFICADA |                 |         |      |           |              |              |
| 3                                                                                                                                                       | ALCOOL GEL      | Unidade | 60   | R\$ 35,24 | R\$ 2.114,60 | EXCLUSIVO    |
| ALCOOL GEL: PREPARAÇÃO ALCOÓLICA EM GEL PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPAS DOSADORAS                      |                 |         |      |           |              |              |
| 4                                                                                                                                                       | BOBINA PLASTICO | Unidade | 12   | R\$ 12,77 | R\$ 153,28   | EXCLUSIVO    |
| BOBINA PLASTICO: BOBINA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, MATERIAL RESISTENTE, PRÓPRIA PARA ACONDICIONAMENTO E PROTEÇÃO DE ALIMENTOS OU OBJETOS                 |                 |         |      |           |              |              |



Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                                           |                           |         |     |           |              |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------|-----|-----------|--------------|-----------|
| 5                                                                                                                         | COLHER DESCARTAVEL        | Unidade | 30  | R\$ 29,39 | R\$ 881,70   | EXCLUSIVO |
| COLHER DESCARTAVEL: COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, USO ALIMENTÍCIO, RESISTENTE AO MANUSEIO                |                           |         |     |           |              |           |
| 6                                                                                                                         | COPO DESCARTAVEL 200ML    | Unidade | 120 | R\$ 9,74  | R\$ 1.169,20 | EXCLUSIVO |
| COPO DESCARTAVEL 200ML: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, ATÓXICO, PRÓPRIO PARA BEBIDAS FRIAS OU QUENTES      |                           |         |     |           |              |           |
| 7                                                                                                                         | COPO DESCARTAVEL 50ML     | Unidade | 120 | R\$ 6,24  | R\$ 749,20   | EXCLUSIVO |
| COPO DESCARTAVEL 50ML: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, ATÓXICO, INDICADO PARA DOSES E DEGUSTAÇÕES            |                           |         |     |           |              |           |
| 8                                                                                                                         | DESINFETANTE 1LT          | Unidade | 180 | R\$ 9,08  | R\$ 1.633,80 | EXCLUSIVO |
| DESINFETANTE 1LT: PRODUTO DESINFETANTE PARA LIMPEZA GERAL, FRAGRÂNCIA SUAVE, AÇÃO BACTERICIDA, EMBALAGEM DE 1 LITRO       |                           |         |     |           |              |           |
| 9                                                                                                                         | DESODORIZADOR DE AR SPRAY | Unidade | 160 | R\$ 29,48 | R\$ 4.716,80 | EXCLUSIVO |
| DESODORIZADOR DE AR SPRAY: DESODORIZADOR AMBIENTAL EM AEROSSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, USO INTERNO, EMBALAGEM PRESSURIZADA |                           |         |     |           |              |           |
| 10                                                                                                                        | DETERGENTE 500ML          | Unidade | 90  | R\$ 3,73  | R\$ 335,70   | EXCLUSIVO |
| DETERGENTE 500ML: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAGEM DE UTENSÍLIOS, ALTO PODER DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500 ML          |                           |         |     |           |              |           |
| 11                                                                                                                        | ESPONJA DUPLA 500ML       | Unidade | 40  | R\$ 5,90  | R\$ 235,87   | EXCLUSIVO |
| ESPONJA DUPLA: ESPONJA DUPLA FACE, UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DIVERSAS          |                           |         |     |           |              |           |
| 12                                                                                                                        | FACA DESCARTAVEL          | Unidade | 30  | R\$ 38,95 | R\$ 1.168,50 | EXCLUSIVO |
| FACA DESCARTAVEL: FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, USO ALIMENTÍCIO                                |                           |         |     |           |              |           |
| 13                                                                                                                        | FLANELA DE ALGODAO        | Unidade | 60  | R\$ 6,50  | R\$ 390,00   | EXCLUSIVO |
| FLANELA DE ALGODAO: FLANELA CONFECCIONADA EM ALGODÃO, MACIA, ABSORVENTE, INDICADA PARA LIMPEZA GERAL                      |                           |         |     |           |              |           |
| 14                                                                                                                        | GARFO DESCARTAVEL         | Unidade | 30  | R\$ 29,37 | R\$ 881,10   | EXCLUSIVO |
| GARFO DESCARTAVEL: GARFO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE AO USO                                        |                           |         |     |           |              |           |
| 15                                                                                                                        | GUARDANAPO PAPEL          | Unidade | 90  | R\$ 2,31  | R\$ 207,90   | EXCLUSIVO |
| GUARDANAPO PAPEL: GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES OU DUPLA, BOA ABSORÇÃO, USO ALIMENTÍCIO                              |                           |         |     |           |              |           |
| 16                                                                                                                        | INSETICIDA SPRAY          | Unidade | 25  | R\$ 25,10 | R\$ 627,50   | EXCLUSIVO |
| INSETICIDA SPRAY: INSETICIDA EM AEROSSOL, INDICADO PARA CONTROLE DE INSETOS DOMÉSTICOS, CONFORME NORMAS SANITÁRIAS        |                           |         |     |           |              |           |



Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                                   |                      |         |     |           |              |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------|-----|-----------|--------------|-----------|
| 17                                                                                                                | LA DE ACO            | Unidade | 20  | R\$ 2,78  | R\$ 55,53    | EXCLUSIVO |
| LA DE ACO: LÃ DE AÇO FINA, INDICADA PARA LIMPEZA PESADA E REMOÇÃO DE SUJEIRAS INCRUSTADAS                         |                      |         |     |           |              |           |
| 18                                                                                                                | LIMPADOR DE VIDRO    | Unidade | 80  | R\$ 19,58 | R\$ 1.566,40 | EXCLUSIVO |
| LIMPADOR DE VIDRO: PRODUTO ESPECÍFICO PARA LIMPEZA DE VIDROS, NÃO ABRASIVO, PROPORCIONA TRANSPARÊNCIA SEM MANCHAS |                      |         |     |           |              |           |
| 19                                                                                                                | LIMPADOR MULTIUSO    | Unidade | 90  | R\$ 7,74  | R\$ 696,90   | EXCLUSIVO |
| LIMPADOR MULTIUSO: LIMPADOR DE USO GERAL, INDICADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL       |                      |         |     |           |              |           |
| 20                                                                                                                | LUSTRA MOVEIS        | Unidade | 70  | R\$ 7,82  | R\$ 547,40   | EXCLUSIVO |
| LUSTRA MOVEIS: PRODUTO PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE MÓVEIS, PROPORCIONA BRILHO E PROTEÇÃO À SUPERFÍCIE           |                      |         |     |           |              |           |
| 21                                                                                                                | LUVA BORRACHA        | Unidade | 30  | R\$ 14,73 | R\$ 442,00   | EXCLUSIVO |
| LUVA BORRACHA: LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, REUTILIZÁVEL, RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO                            |                      |         |     |           |              |           |
| 22                                                                                                                | PA PARA LIXO         | Unidade | 12  | R\$ 8,82  | R\$ 105,88   | EXCLUSIVO |
| PA PARA LIXO: PÁ PARA RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CABO ANATÔMICO                      |                      |         |     |           |              |           |
| 23                                                                                                                | PALITO DE MADEIRA    | Unidade | 10  | R\$ 2,53  | R\$ 25,33    | EXCLUSIVO |
| PALITO DE MADEIRA: PALITO DE MADEIRA DESCARTÁVEL, USO ALIMENTÍCIO, LISO E SEM FARPAS                              |                      |         |     |           |              |           |
| 24                                                                                                                | PANO DE CHAO         | Unidade | 70  | R\$ 8,97  | R\$ 627,67   | EXCLUSIVO |
| PANO DE CHAO: PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ALTA ABSORÇÃO, CONFECCIONADO EM ALGODÃO OU MATERIAL SIMILAR              |                      |         |     |           |              |           |
| 25                                                                                                                | PANO DE PRATO        | Unidade | 50  | R\$ 5,08  | R\$ 253,83   | EXCLUSIVO |
| PANO DE PRATO: PANO PARA SECAGEM DE UTENSÍLIOS, TECIDO ABSORVENTE, RESISTENTE A LAVAGENS                          |                      |         |     |           |              |           |
| 26                                                                                                                | PAPEL HIGIENICO      | Unidade | 200 | R\$ 4,91  | R\$ 981,33   | EXCLUSIVO |
| PAPEL HIGIENICO                                                                                                   |                      |         |     |           |              |           |
| 27                                                                                                                | PAPEL TOALHA         | Unidade | 50  | R\$ 7,90  | R\$ 394,83   | EXCLUSIVO |
| PAPEL TOALHA: PAPEL TOALHA ABSORVENTE, USO DOMÉSTICO OU INSTITUCIONAL, PRÓPRIO PARA SECAGEM DE MÃOS E SUPERFÍCIES |                      |         |     |           |              |           |
| 28                                                                                                                | PEDRA VASO SANITARIO | Unidade | 250 | R\$ 7,08  | R\$ 1.770,00 | EXCLUSIVO |
| PEDRA VASO SANITARIO: DESODORIZADOR SÓLIDO PARA VASO SANITÁRIO, AÇÃO LIMPADORA E PERFUMANTE                       |                      |         |     |           |              |           |



Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                                           |                       |         |     |            |                      |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------|-----|------------|----------------------|-----------|
| 29                                                                                                                        | PORTA COPOS AGUA      | Unidade | 6   | R\$ 109,66 | R\$ 657,96           | EXCLUSIVO |
| PORTA COPOS AGUA: PORTA-COPOS PLÁSTICO OU ACRÍLICO, INDICADO PARA COPOS DE ÁGUA DESCARTÁVEIS                              |                       |         |     |            |                      |           |
| 30                                                                                                                        | PORTA COPOS CAFÉ      | Unidade | 6   | R\$ 80,58  | R\$ 483,50           | EXCLUSIVO |
| PORTA COPOS CAFÉ: PORTA-COPOS PLÁSTICO OU ACRÍLICO, INDICADO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ                              |                       |         |     |            |                      |           |
| 31                                                                                                                        | PRATO RASO            | Unidade | 30  | R\$ 4,90   | R\$ 147,00           | EXCLUSIVO |
| PRATO RASO: PRATO RASO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, MATERIAL RESISTENTE, USO ALIMENTÍCIO                                  |                       |         |     |            |                      |           |
| 32                                                                                                                        | REMOVEDOR ACIDO       | Unidade | 35  | R\$ 8,04   | R\$ 281,40           | EXCLUSIVO |
| REMOVEDOR ACIDO: REMOVEDOR ÁCIDO PARA LIMPEZA PESADA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA |                       |         |     |            |                      |           |
| 33                                                                                                                        | RODO BORRACHA         | Unidade | 30  | R\$ 18,80  | R\$ 563,90           | EXCLUSIVO |
| RODO BORRACHA: RODO COM BASE EM BORRACHA, INDICADO PARA LIMPEZA E SECAGEM DE PISOS                                        |                       |         |     |            |                      |           |
| 34                                                                                                                        | SABAO EM PO 800G      | Unidade | 160 | R\$ 14,88  | R\$ 2.381,33         | EXCLUSIVO |
| SABAO EM PO 800G: SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ALTO PODER DE LIMPEZA, EMBALAGEM DE 800 G                           |                       |         |     |            |                      |           |
| 35                                                                                                                        | SABONTE LIQUIDO 250ML | Unidade | 80  | R\$ 39,59  | R\$ 3.167,20         | EXCLUSIVO |
| SABONTE LIQUIDO 250ML: SABONETE LÍQUIDO PARA HIGIENE DAS MÃOS, FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM DE 250 ML                      |                       |         |     |            |                      |           |
| 36                                                                                                                        | SACOS LIX 50LT        | Unidade | 60  | R\$ 24,64  | R\$ 1.478,60         | EXCLUSIVO |
| SACOS LIXO 50LT: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COR PADRÃO                                    |                       |         |     |            |                      |           |
| 37                                                                                                                        | SACOS LIXO 30LT       | Unidade | 60  | R\$ 11,42  | R\$ 685,00           | EXCLUSIVO |
| SACOS LIXO 30LT: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COR PADRÃO                                    |                       |         |     |            |                      |           |
| 38                                                                                                                        | VASSOURA DE NYLON     | Unidade | 30  | R\$ 10,63  | R\$ 319,00           | EXCLUSIVO |
| VASSOURA DE NYLON: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, INDICADA PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS                       |                       |         |     |            |                      |           |
| 39                                                                                                                        | VASSOURA DE PELO      | Unidade | 30  | R\$ 24,15  | R\$ 724,60           | EXCLUSIVO |
| VASSOURA DE PELO: VASSOURA COM CERDAS DE PELO MACIO, INDICADA PARA LIMPEZA DE PISOS LISOS                                 |                       |         |     |            |                      |           |
| <b>Valor Total</b>                                                                                                        |                       |         |     |            | <b>R\$ 36.448,02</b> |           |

**b) LEIA-SE:**



Rua Prefeito Beto Lira, nº 145



(88) 3643-1575



camaramassape.ce.gov.br



1.3 O custo estimado total da contratação é R\$ 36.448,46 (trinta e seis mil quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

## 2. ESTIMATIVA DE CONSUMO

### ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

| Item                                                                                                                                                    | Descrição                 | Unidade | Qnt. | Valor     | Total        | Tipo de Cota |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------|------|-----------|--------------|--------------|
| 1                                                                                                                                                       | AGUA SANITARIA            | Unidade | 160  | R\$ 2,51  | R\$ 401,60   | EXCLUSIVO    |
| AGUA SANITARIA                                                                                                                                          |                           |         |      |           |              |              |
| 2                                                                                                                                                       | ALCOOL ATILICO            | Unidade | 120  | R\$ 20,21 | R\$ 2.425,20 | EXCLUSIVO    |
| ALCOOL ETILICO: ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA E ASSEPSIA, CONCENTRAÇÃO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, LÍQUIDO, INFLAMÁVEL, EMBALAGEM LACRADA E IDENTIFICADA |                           |         |      |           |              |              |
| 3                                                                                                                                                       | ALCOOL GEL                | Unidade | 60   | R\$ 35,24 | R\$ 2.114,40 | EXCLUSIVO    |
| ALCOOL GEL: PREPARAÇÃO ALCOÓLICA EM GEL PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, COM AÇÃO ANTISSEPTICA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA DOSADORA                        |                           |         |      |           |              |              |
| 4                                                                                                                                                       | BOBINA PLASTICO           | Unidade | 12   | R\$ 12,77 | R\$ 153,24   | EXCLUSIVO    |
| BOBINA PLASTICO: BOBINA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, MATERIAL RESISTENTE, PRÓPRIA PARA ACONDICIONAMENTO E PROTEÇÃO DE ALIMENTOS OU OBJETOS                 |                           |         |      |           |              |              |
| 5                                                                                                                                                       | COLHER DESCARTAVEL        | Unidade | 30   | R\$ 29,39 | R\$ 881,70   | EXCLUSIVO    |
| COLHER DESCARTAVEL: COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, USO ALIMENTÍCIO, RESISTENTE AO MANUSEIO                                              |                           |         |      |           |              |              |
| 6                                                                                                                                                       | COPO DESCARTAVEL 200ML    | Unidade | 120  | R\$ 9,74  | R\$ 1.168,80 | EXCLUSIVO    |
| COPO DESCARTAVEL 200ML: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, ATÓXICO, PRÓPRIO PARA BEBIDAS FRIAS OU QUENTES                                    |                           |         |      |           |              |              |
| 7                                                                                                                                                       | COPO DESCARTAVEL 50ML     | Unidade | 120  | R\$ 6,24  | R\$ 748,80   | EXCLUSIVO    |
| COPO DESCARTAVEL 50ML: COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, ATÓXICO, INDICADO PARA DOSES E DEGUSTAÇÕES                                          |                           |         |      |           |              |              |
| 8                                                                                                                                                       | DESINFETANTE 1LT          | Unidade | 180  | R\$ 9,08  | R\$ 1.634,40 | EXCLUSIVO    |
| DESINFETANTE 1LT: PRODUTO DESINFETANTE PARA LIMPEZA GERAL, FRAGRÂNCIA SUAVE, AÇÃO BACTERICIDA, EMBALAGEM DE 1 LITRO                                     |                           |         |      |           |              |              |
| 9                                                                                                                                                       | DESODORIZADOR DE AR SPRAY | Unidade | 160  | R\$ 29,48 | R\$ 4.716,80 | EXCLUSIVO    |
| DESODORIZADOR DE AR SPRAY: DESODORIZADOR AMBIENTAL EM AEROSSOL, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, USO INTERNO, EMBALAGEM PRESSURIZADA                               |                           |         |      |           |              |              |
| 10                                                                                                                                                      | DETERGENTE 500ML          | Unidade | 90   | R\$ 3,73  | R\$ 335,70   | EXCLUSIVO    |
| DETERGENTE 500ML: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAGEM DE UTENSÍLIOS, ALTO PODER DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500 ML                                        |                           |         |      |           |              |              |



Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                                    |                     |         |    |           |              |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------|----|-----------|--------------|-----------|
| 11                                                                                                                 | ESPONJA DUPLA 500ML | Unidade | 40 | R\$ 5,90  | R\$ 236,00   | EXCLUSIVO |
| ESPONJA DUPLA: ESPONJA DUPLA FACE, UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA, PRÓPRIA PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DIVERSAS   |                     |         |    |           |              |           |
| 12                                                                                                                 | FACA DESCARTAVEL    | Unidade | 30 | R\$ 38,95 | R\$ 1.168,50 | EXCLUSIVO |
| FACA DESCARTAVEL: FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, USO ALIMENTÍCIO                         |                     |         |    |           |              |           |
| 13                                                                                                                 | FLANELA DE ALGODAO  | Unidade | 60 | R\$ 6,50  | R\$ 390,00   | EXCLUSIVO |
| FLANELA DE ALGODAO: FLANELA CONFECCIONADA EM ALGODÃO, MACIA, ABSORVENTE, INDICADA PARA LIMPEZA GERAL               |                     |         |    |           |              |           |
| 14                                                                                                                 | GARFO DESCARTAVEL   | Unidade | 30 | R\$ 29,37 | R\$ 881,10   | EXCLUSIVO |
| GARFO DESCARTAVEL: GARFO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE AO USO                                 |                     |         |    |           |              |           |
| 15                                                                                                                 | GUARDANAPO PAPEL    | Unidade | 90 | R\$ 2,31  | R\$ 207,90   | EXCLUSIVO |
| GUARDANAPO PAPEL: GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA SIMPLES OU DUPLA, BOA ABSORÇÃO, USO ALIMENTÍCIO                       |                     |         |    |           |              |           |
| 16                                                                                                                 | INSETICIDA SPRAY    | Unidade | 25 | R\$ 25,10 | R\$ 627,50   | EXCLUSIVO |
| INSETICIDA SPRAY: INSETICIDA EM AEROSSOL, INDICADO PARA CONTROLE DE INSETOS DOMÉSTICOS, CONFORME NORMAS SANITÁRIAS |                     |         |    |           |              |           |
| 17                                                                                                                 | LA DE ACO           | Unidade | 20 | R\$ 2,78  | R\$ 55,60    | EXCLUSIVO |
| LA DE ACO: LÃ DE AÇO FINA, INDICADA PARA LIMPEZA PESADA E REMOÇÃO DE SUJEIRAS INCRUSTADAS                          |                     |         |    |           |              |           |
| 18                                                                                                                 | LIMPADOR DE VIDRO   | Unidade | 80 | R\$ 19,58 | R\$ 1.566,40 | EXCLUSIVO |
| LIMPADOR DE VIDRO: PRODUTO ESPECÍFICO PARA LIMPEZA DE VIDROS, NÃO ABRASIVO, PROPORCIONA TRANSPARÊNCIA SEM MANCHAS  |                     |         |    |           |              |           |
| 19                                                                                                                 | LIMPADOR MULTIUSO   | Unidade | 90 | R\$ 7,74  | R\$ 696,60   | EXCLUSIVO |
| LIMPADOR MULTIUSO: LIMPADOR DE USO GERAL, INDICADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL        |                     |         |    |           |              |           |
| 20                                                                                                                 | LUSTRA MOVEIS       | Unidade | 70 | R\$ 7,82  | R\$ 547,40   | EXCLUSIVO |
| LUSTRA MOVEIS: PRODUTO PARA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE MÓVEIS, PROPORCIONA BRILHO E PROTEÇÃO À SUPERFÍCIE            |                     |         |    |           |              |           |
| 21                                                                                                                 | LUVA BORRACHA       | Unidade | 30 | R\$ 14,73 | R\$ 441,90   | EXCLUSIVO |
| LUVA BORRACHA: LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA, REUTILIZÁVEL, RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO                             |                     |         |    |           |              |           |
| 22                                                                                                                 | PA PARA LIXO        | Unidade | 12 | R\$ 8,82  | R\$ 105,84   | EXCLUSIVO |
| PA PARA LIXO: PÁ PARA RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CABO ANATÔMICO                       |                     |         |    |           |              |           |





Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                                           |                      |         |     |            |              |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------|-----|------------|--------------|-----------|
| 23                                                                                                                        | PALITO DE MADEIRA    | Unidade | 10  | R\$ 2,53   | R\$ 25,34    | EXCLUSIVO |
| PALITO DE MADEIRA: PALITO DE MADEIRA DESCARTÁVEL, USO ALIMENTÍCIO, LISO E SEM FARPAS                                      |                      |         |     |            |              |           |
| 24                                                                                                                        | PANO DE CHAO         | Unidade | 70  | R\$ 8,97   | R\$ 627,90   | EXCLUSIVO |
| PANO DE CHAO: PANO PARA LIMPEZA DE PISO, ALTA ABSORÇÃO, CONFECCIONADO EM ALGODÃO OU MATERIAL SIMILAR                      |                      |         |     |            |              |           |
| 25                                                                                                                        | PANO DE PRATO        | Unidade | 50  | R\$ 5,08   | R\$ 254,00   | EXCLUSIVO |
| PANO DE PRATO: PANO PARA SECAGEM DE UTENSÍLIOS, TECIDO ABSORVENTE, RESISTENTE A LAVAGENS                                  |                      |         |     |            |              |           |
| 26                                                                                                                        | PAPEL HIGIENICO      | Unidade | 200 | R\$ 4,91   | R\$ 982,00   | EXCLUSIVO |
| PAPEL HIGIENICO                                                                                                           |                      |         |     |            |              |           |
| 27                                                                                                                        | PAPEL TOALHA         | Unidade | 50  | R\$ 7,90   | R\$ 395,00   | EXCLUSIVO |
| PAPEL TOALHA: PAPEL TOALHA ABSORVENTE, USO DOMÉSTICO OU INSTITUCIONAL, PRÓPRIO PARA SECAGEM DE MÃOS E SUPERFÍCIES         |                      |         |     |            |              |           |
| 28                                                                                                                        | PEDRA VASO SANITARIO | Unidade | 250 | R\$ 7,08   | R\$ 1.770,00 | EXCLUSIVO |
| PEDRA VASO SANITARIO: DESODORIZADOR SÓLIDO PARA VASO SANITÁRIO, AÇÃO LIMPADORA E PERFUMANTE                               |                      |         |     |            |              |           |
| 29                                                                                                                        | PORTA COPOS AGUA     | Unidade | 6   | R\$ 109,66 | R\$ 657,96   | EXCLUSIVO |
| PORTA COPOS AGUA: PORTA-COPOS PLÁSTICO OU ACRÍLICO, INDICADO PARA COPOS DE ÁGUA DESCARTÁVEIS                              |                      |         |     |            |              |           |
| 30                                                                                                                        | PORTA COPOS CAFÉ     | Unidade | 6   | R\$ 80,58  | R\$ 483,48   | EXCLUSIVO |
| PORTA COPOS CAFÉ: PORTA-COPOS PLÁSTICO OU ACRÍLICO, INDICADO PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ                              |                      |         |     |            |              |           |
| 31                                                                                                                        | PRATO RASO           | Unidade | 30  | R\$ 4,90   | R\$ 147,00   | EXCLUSIVO |
| PRATO RASO: PRATO RASO DESCARTÁVEL OU REUTILIZÁVEL, MATERIAL RESISTENTE, USO ALIMENTÍCIO                                  |                      |         |     |            |              |           |
| 32                                                                                                                        | REMOVEDOR ACIDO      | Unidade | 35  | R\$ 8,04   | R\$ 281,40   | EXCLUSIVO |
| REMOVEDOR ACIDO: REMOVEDOR ÁCIDO PARA LIMPEZA PESADA, INDICADO PARA REMOÇÃO DE INCRUSTAÇÕES, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA |                      |         |     |            |              |           |
| 33                                                                                                                        | RODO BORRACHA        | Unidade | 30  | R\$ 18,80  | R\$ 564,00   | EXCLUSIVO |
| RODO BORRACHA: RODO COM BASE EM BORRACHA, INDICADO PARA LIMPEZA E SECAGEM DE PISOS                                        |                      |         |     |            |              |           |
| 34                                                                                                                        | SABAO EM PO 800G     | Unidade | 160 | R\$ 14,88  | R\$ 2.380,80 | EXCLUSIVO |
| SABAO EM PO 800G: SABÃO EM PÓ PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ALTO PODER DE LIMPEZA, EMBALAGEM DE 800 G                           |                      |         |     |            |              |           |



Câmara Municipal de  
**MASSAPÊ**

O POVO EM  
**PRIMEIRO LUGAR!**

|                                                                                                      |                       |         |    |           |                      |           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------|----|-----------|----------------------|-----------|
| 35                                                                                                   | SABONTE LIQUIDO 250ML | Unidade | 80 | R\$ 39,59 | R\$ 3.167,20         | EXCLUSIVO |
| SABONTE LIQUIDO 250ML: SABONETE LÍQUIDO PARA HIGIENE DAS MÃOS, FRAGRÂNCIA SUAVE, EMBALAGEM DE 250 ML |                       |         |    |           |                      |           |
| 36                                                                                                   | SACOS LIX 50LT        | Unidade | 60 | R\$ 24,64 | R\$ 1.478,40         | EXCLUSIVO |
| SACOS LIXO 50LT: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COR PADRÃO               |                       |         |    |           |                      |           |
| 37                                                                                                   | SACOS LIXO 30LT       | Unidade | 60 | R\$ 11,42 | R\$ 685,20           | EXCLUSIVO |
| SACOS LIXO 30LT: SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, MATERIAL RESISTENTE, COR PADRÃO               |                       |         |    |           |                      |           |
| 38                                                                                                   | VASSOURA DE NYLON     | Unidade | 30 | R\$ 10,63 | R\$ 318,90           | EXCLUSIVO |
| VASSOURA DE NYLON: VASSOURA COM CERDAS DE NYLON, INDICADA PARA LIMPEZA DE ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS  |                       |         |    |           |                      |           |
| 39                                                                                                   | VASSOURA DE PELO      | Unidade | 30 | R\$ 24,15 | R\$ 724,50           | EXCLUSIVO |
| VASSOURA DE PELO: VASSOURA COM CERDAS DE PELO MACIO, INDICADA PARA LIMPEZA DE PISOS LISOS            |                       |         |    |           |                      |           |
| <b>Valor Total</b>                                                                                   |                       |         |    |           | <b>R\$ 36.448,46</b> |           |

Massapê – CE, 22 de janeiro de 2026.

**JOSÉ AUGUSTO VASCONCELOS MENEZES**  
Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Massapê